
Nº 167, terça-feira, 31 de agosto de 2010 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010083100121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 172/10

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos (lâmpadas, curvas para
eletrodutos, supressores de surto especiais e outros).
DATA DA ABERTURA: 14/9/2010, às 9h30.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 173/10

OBJETO: Registro de preços para fornecimento e instalação de piso
elevado em placas metálicas.
DATA DA ABERTURA: 14/9/2010, às 10h.
EDITAL: Cópia destes editais poderão ser obtidas na Secretaria da
Comissão, no 14º andar do Edifício Anexo I - fones 3216-4911 e
3216-4921, local onde também serão prestados esclarecimentos sobre
a licitação, bem como no endereço eletrônico: www.camara.gov.br.

Brasília-DF, 30 de agosto de 2010.
JOSÉ MARTINICHEN FILHO

Presidente da CPL

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 6 / 2 0 1 0

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de fitas reagentes
para determinação de glicose no sangue, à medida que houver ne-
cessidade, destinadas à Secretaria de Assistência Médica e Social do
Senado Federal, durante o período de 12 (doze) meses consecutivos,
de acordo com o edital. Abertura: 14 (quatorze) de setembro de 2010
às 14:30 h (quatorze horas e trinta minutos). Local de realização:
Anexo I do Senado Federal, 16º andar - Sala de Reuniões da CPL.
Informações: pelo fone (061) 3303-3036, 3303-3014/3303-2713. Có-
pia do Edital: (www.senado.gov.br), através dos links Portal da Trans-
parência, Aviso de Licitações - Senado ou no guichê da CPL, 16º
andar do Edifício Anexo I, mediante a apresentação do recibo de
depósito no Banco do Brasil, Através de Guia de Recolhimento da
União - GRU, fornecida pela CPL do Senado, Código de recolhi-
mento 28830-6 e Código da Unidade Favorecida 02005400001, no
valor de R$ 10,00 (dez reais), em nome do Fundo Especial do Se-
nado.

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 9 / 2 0 1 0

Objeto: a aquisição de instrumental odontológico, de acordo com o
edital. Abertura: 16 (dezesseis) de setembro de 2010 às 9:30 h (nove
horas e trinta minutos). Local de realização: Anexo I do Senado
Federal, 16º andar - Sala de Reuniões da CPL. Informações: pelo fone
(061) 3303-3036, 3303-3014/3303-2713. Cópia do Edital: (www.se-
nado.gov.br), através dos links Portal da Transparência, Aviso de
Licitações - Senado ou no guichê da CPL, 16º andar do Edifício
Anexo I, mediante a apresentação do recibo de depósito no Banco do
Brasil, Através de Guia de Recolhimento da União - GRU, fornecida
pela CPL do Senado, Código de recolhimento 28830-6 e Código da
Unidade Favorecida 02005400001, no valor de R$ 10,00 (dez reais),
em nome do Fundo Especial do Senado.

WESLEY GONÇALVES DE BRITO
Pregoeiro

PREGÃO Nº 122/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para forneci-
mento de material de copa_e cozinha ao SENADO, parceladamente,
durante o período de 12 (doze) meses consecutivos. Total de Itens
Licitados: 00020 . Edital: 31/08/2010 de 08h30 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Praça dos 3 Poderes s/n 16¨ andar anexo I
Senado Federal. Plano Piloto - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 31/08/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 22/09/2010 às 09h30 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital está disponível
no site do Senado Federal. Qualquer divergencia entre as especi-
ficações do CATMAT e do edital, valem as do edital.

LUCIANO FREITAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2010) 200017-02010-2010NE001303

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n°. 26/2010 celebrado entre o Supremo Tri-
bunal Federal e o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.
(Processo 341.626). Objeto: Troca de experiências e o apoio re-
cíproco na implementação de ações destinadas a aprimorar o processo
de gestão na área de segurança institucional. Assinatura e vigência:
30/08/2010. Assinam: Pelo STF, Ministro Cezar Peluso - Presidente

Poder Judiciário
.

do Supremo Tribunal Federal; pelo TJRJ, Desembargador Luiz Zvei-
ter - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Ja-
neiro.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 339191. Objeto: participação de servidores do STF no
evento "Direito Tributário". Contratado: Jusfeira Cursos Preparatórios
Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c o inciso VI do art. 13
da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em 27/08/2010,
por Washington Luiz Ribeiro da Silva, Secretário de Administração e
Finanças. Ratificação: em 27/08/2010, por Alcides Diniz da Silva,
Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 20/2008 celebrado entre o STF e a
empresa Almeida França Engenharia Ltda. (Processo 331.477). Ob-
jeto: Alterar o percentual do item Encargos Sociais e repactuar em
8% o salário dos ocupantes dos postos de trabalho. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 30/08/2010. Assinam:
Pelo STF, Sr. Alcides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela Contratada,
Sr. Eduardo de Almeida França.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 100/2010

A Pregoeira do STF comunica que no Pregão Eletrônico nº
100/2010-Contratação de empresa para prestação de serviços de trei-
namento em Forense digital - declarou vencedora a empresa Cláudia
Martins Santos Fígaro -ME (Training Tecnologia).

GIOVANNA GABRIELA DO VALE
VA S C O N C E L O S

(SIDEC - 30/08/2010) 040001-00001-2010NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TSE nº 94/2010, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e a AC Machado - ME. OBJETO: Fornecimento de 16 (dezesseis)
licenças do software WBS Chart Pro (ARP nº 66/2009). VALOR: R$
3.872,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02.
VIGÊNCIA: a partir da publicação no D.O.U. e duração de 120 dias.
ASSINATURA: 30/08/2010. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Se-
cretário de Administração, pelo TSE, e Marcus Antonio Lima Rocha,
Representante Legal, pela Contratada. PA n.º 17.650/2009.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE001702, emitida em
26/08/2010. CONTRATADA: Panacopy Comércio de Equipamentos
Reprográficos Ltda. OBJETO: Aquisição filme de fixação para im-
pressora. VALOR: R$ 1.470,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs

8.666/93. PA nº 24.885/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso TSE nº 13/2007, fir-
mado entre o Tribunal Superior Eleitoral e o Banco Daycoval S/A.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência contratual para 17.10.2011.
ASSINATURA: 30/08/2010. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Se-
cretário de Administração, pelo TSE, e Morris Dayan, Diretor, pela
Contratada. PA n.º 12.704/2007.

RETIFICAÇÃO

No Extrato da nota de empenho TSE nº 2010NE001684,
emitida a favor da empresa Luiz Augusto Gimenez Quartin, pu-
blicado na Seção 3 do Diário Oficial de 27/08/2010, onde se lê
"VALOR: R$ 266,00" leia-se "VALOR: 226,00". PA n.º
28.219/2009.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 35/2010

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art.30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 35/2010, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições e instalações de carpete em placas, foi adjudicado
à BIG PISOS - PISOS E REVESTIMENTOS LTDA. no valor uni-
tário de R$ 96,00 e quantidade de 15.000 (quinze mil) metros qua-
drados.

(SIDEC - 30/08/2010) 080001-00001-2010NE000072

PREGÃO Nº 66/2010

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art.30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 66/2010, cujo objeto, registro de preços para
futuras aquisições de etiquetas auto-adesivas, foi adjudicado da se-
guinte forma: grupo 1 à BRISI COMERCIAL DE MATERIAL ES-
COLAR LTDA, no valor de R$ 1.510,40; e grupos 2 e 3 à R.S.
BRASIL COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 19.800,00 e R$
5.731,00, respectivamente.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 30/08/2010) 080001-00001-2010NE000072

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 69/2010, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e o Laboratório Santa Cruz Ltda. OBJETO:
Prestação de serviços médicos de exames laboratoriais. PROGRAMA
DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DES-
PESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua
assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 28.08.2010. ASSINAM: Moisés
Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, Helder Vinhal
de Carvalho, Representante Legal, pelo Credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 62/2010, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a Spazio Vita Fisioterapia Especializada
Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de assistência fisioterápica.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data
de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei
n.º 8.666/93, Ato Normativo nº 16, de 25.05.2009, Aviso de Cre-
denciamento nº 4/2009. DATA DE ASSINATURA: 27.08.2010. AS-
SINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e Lorena Ferraz Sales Carneiro Rêgo, Responsável Legal, pela
Credenciada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: 2ª Auditoria da 3ª CJM, CONTRATADO: CEEE -
Companhia Estadual de Energia Elétrica, CNPJ: 92.715.812/0001-31

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e suprimento de
energia elétrica, em 2010, para o Prédio deste Juízo. FUNDAMENTO
LEGAL: inciso XXII, do Art. 24, da Lei 8.666/93. Justificativa:
Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica para o
Prédio deste Juízo. Despacho de Inexigibilidade em 16/12/2009,
Dra.Flávia Ximenes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora e ordenadora de
despesas, ratificado em 22/12/2009 pelo Sr. Moisés Francisco de
Souza, Diretor-Geral do Superior Tribunal Militar. Valor R$ 1.000,00
(hum mil reais).Contratado:CEEE-Companhia Estadual de Energia
Elétrica.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: 2ª Auditoria da 3ª CJM, CONTRATADO: DAEB -
Departamento de Água e Esgoto de Bagé, CNPJ: 90.940.172/0001-

38 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de abas-
tecimento de água e esgoto, em 2010, para o Prédio deste Juízo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Justi-
ficativa: Inviabilidade de competição para fornecimento de água e
esgoto para o Prédio deste Juízo com concessionária de serviço pú-
blico. Despacho de Inexigibilidade em 16/12/2009, Dra.Flávia Xi-
menes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora e ordenadora de despesas,
ratificado em 22/12/2009 pelo Sr. Moisés Francisco de Souza, Di-
retor-Geral do Superior Tribunal Militar. Valor R$ 1.000,00 (hum mil
reais). Contratado: DAEB - Departamento de Água e Esgoto de
Bagé.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio n. 0006/2009, celebrado com a Justiça Federal -
Seção Judiciária do Piauí, o Município de Parnaíba - PI, a Uni-
versidade Estadual do Piauí - UESPI e a Sociedade de Ensino Su-
perior Piauiense - SESPI. Objeto: Firmar parceria para instalação, no
Município de Parnaíba - PI, de um Posto Avançado de Atendimento
dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária do Piauí. Fun-
damento Legal: Processo Administrativo n. 9.252/2007, Resolu-
ção/Presi/TRF 1ª Região n. 600-007, de 05/07/2004 e art. 116 da Lei
8.666/1993. Assinatura: 17/04/2009. Vigência: A partir de 17/04/2009
até 16/04/2014. Assinam: Pelo TRF 1ª Região, Desembargador Fe-
deral Olindo Herculano de Menezes, Presidente; pela Justiça Federal
- Seção Judiciária do Piauí, Juiz Federal Derivaldo de Figueiredo
Bezerra Filho, Diretor do Foro; pelo Município de Parnaíba - PI, José
Hamilton Furtado Castelo Branco, Prefeito; pela Universidade Es-
tadual do Piauí - UESPI, Rosineide Candeia de Araújo, Reitora do
Campus em Parnaíba; e pela Sociedade de Ensino Superior Piauiense
- SESPI, Rosany Correa, Diretora-Geral.

C033988
Realce

C046135
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-31T06:33:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




